
Kritéria habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na FF 

UP v Olomouci platná od 5. června 2024 

 

Habilitační řízení 
 

Veřejná přednáška před akademickou obcí 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci (FF UP) požaduje po uchazečích v habilitačním 
řízení veřejnou přednášku pro akademickou obec, na niž budou pozváni také členové Vědecké rady FF 
UP v Olomouci (VR FF UP). Jejich účast na této přednášce nebude povinná. Předpokládá se účast 
alespoň jednoho člena habilitační komise. Téma veřejné přednášky musí být jiné než téma přednášky 
proslovené před VR FF UP.  

 

Habilitační přednáška 
Uchazeč předloží habilitační komisi k výběru 3 témata, která budou reflektovat jeho publikační a 
pedagogickou práci (nesmí být totožná s tématem habilitační práce). Habilitační přednáška by měla 
být proslovena, nikoliv čtena. Prezentace před VR FF UP nesmí trvat déle než 20 minut.  

Habilitační práce 
Je odlišná od disertační práce a má minimální rozsah 150 normostran. Habilitační prací může být 

jedna z následujícího výčtu: 

• tištěná monografie přinášející nové poznatky a doplněná abstraktem; v případě monografie o 
vícero autorech nutno předložit vyjádření obsahového a kvantitativního podílu uchazeče, který 
by měl být hlavním ideovým tvůrcem, doložení potvrzení této skutečnosti od spoluautorů, 

• písemná práce netištěná přinášející nové poznatky a doplněná abstraktem, 

• závažné překladové dílo s přiloženou vědeckou studií a komentáři, 

• kritická edice pramenů, 

• soubor uveřejněných vědeckých prací (viz Pravidla pro předkládání habilitační práce ve 
formě  uveřejněných vědeckých prací, schváleno VR FF UP 17. 10. 2018 + možnost zařazení 
kapitol v monografiích vydaných v mezinárodně uznávaných vydavatelstvích + nový 
požadavek: ve společenskovědních oborech nejméně 5 studií v celkovém rozsahu habilitační 
práce tvoří články vydané v časopisech v databázích Jimp nebo Jsc). 

Kvantitativní a kvalitativní vyjádření požadovaných publikací1 

• Nadlimitní publikace v jedné kategorii mohou být využity k doplnění do požadovaného limitu 
v jiné kategorii. Možnost takové náhrady zváží komise pro habilitační řízení. Obecná 
doporučení jsou:  

• každá monografie nad požadovaný limit nahrazuje 5 původních prací (článků, kapitol, 
sborníkových statí),  

• monografie vydaná v uznávaném nakladatelství v zahraničí2 nahrazuje 3 zahraniční 
publikace (články, kapitoly), 

• tematicky související kapitoly v kolektivní monografii o celkovém rozsahu nejméně 50 
NS bez obrazové přílohy se započítají jako další monografie. 

 
1 Níže uvedená kvantitativní vyjádření představují minimální požadavky (nepodkročitelné minimum) kladené na 
uchazeče o habilitační řízení. 
2 Ve všech případech, kdy kritéria zmiňují zahranič(n)í, se Slovensko pro účely jejich plnění nepočítá.   

https://www.ff.upol.cz/fileadmin/userdata/FF/veda/hab_prof/Pravidla_soubor_praci.pdf
https://www.ff.upol.cz/fileadmin/userdata/FF/veda/hab_prof/Pravidla_soubor_praci.pdf


• U knižních a sborníkových prací o více autorech se vyjadřuje autorský podíl uchazeče, podíly 
se sčítají. V případě článků autorského kolektivu je uvedeno, pokud je uchazeč prvním, resp. 
hlavním autorem.3 

• Zohlednění kvality publikací. Celkově lze snížit požadovaný minimální počet publikací nanejvýš 
o 5, a to v těchto případech: 

• za kapitolu v uznávaném zahraničním vydavatelství lze snížit celkový počet publikací 
o 1, 

• podle bibliometrických ukazatelů časopisu v roce publikace článku tematicky 
zaměřeného na obor habilitačního řízení lze snížit celkový počet publikací   

• o 3 za studii v 1. decilu podle WoS/Scopus,   

• o 2 za studii v 1. kvartilu (mimo první decil) podle WoS/Scopus,     

• o 1 za studii ve 2. kvartilu podle WoS/Scopus. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY 

Nejméně 20 publikací  

• z toho nejméně 12 původních/přehledových článků v periodikách evidovaných v databázi WoS 
(Jimp) nebo Scopus (Jsc), z toho nejméně 5 jako první, resp. hlavní autor,  

• do celkového počtu publikací se dále započítávají kapitoly v odborných monografiích, články 
v oborově významných časopisech (Jost) a sborníkové stati (D) evidované v databázích WoS a 
Scopus, 

• z toho nejméně 5 publikací vydaných v zahraničí. 

Citace a ohlasy bez autocitací 

• 30 citací ve vědeckých publikacích s ISBN či ISSN, z toho 15 citací na WoS či Scopus.4 

Fakultativní, ale v celkovém profilu uchazeče zohledňované položky 

• odborné recenze, skripta, popularizační články, slovníková hesla, odborné překlady či výstupy 
dle definice výstupů Technologické agentury České republiky (TAČR).  

HUMANITNÍ VĚDY 

Nejméně 25 publikací  

• z toho 1 odborná monografie (habilitační práce v rukopisné či publikované podobě se  
nezahrnuje do počtu monografií), lze nahradit 5 studiemi (články) publikovanými v periodikách 
evidovaných v databázi WoS (Jimp) nebo Scopus (Jsc) nebo oborově významných periodikách 
v zahraničí, 

• kapitoly v odborných monografiích, původní/přehledové články v periodikách evidovaných 
v databázi WoS (Jimp) nebo Scopus (Jsc), články v oborově významných časopisech (Jost) a 
sborníkové stati (D),  

• z toho nejméně 5 publikací vydaných v zahraničí. 

Citace a ohlasy bez autocitací 

• 25 citací ve vědeckých publikacích s ISBN či ISSN, z toho 10 zahraničních. 

Fakultativní, ale v celkovém profilu uchazeče zohledňované položky 

 
3 Habilitační komise zhodnotí uvedený podíl autorství na hodnocených výstupech a pozici v autorských týmech. 
4 Citace u článku více autorů se počítá jako jedna citace. 

https://www.tacr.cz/wp-content/uploads/documents/2020/02/12/1581509345_Definice%20jednotliv%C3%BDch%20typ%C5%AF%20v%C3%BDsledk%C5%AF.pdf


• odborné recenze, skripta, popularizační články, slovníková hesla, odborné překlady či výstupy 
dle definice výstupů TAČR. 

Mezinárodní zkušenosti 

• Zahraniční badatelský, stipendijní pobyt nebo pedagogické působení – min. 1 měsíc 
soustavně, specifikace financování, 3 měsíce souvisle a víc kompenzují účast na 3 
mezinárodních konferencích. 

• Specifikace mezinárodní spolupráce – účast na mezinárodních projektech, společné publikace 
se zahraničními autory, výukové pobyty v zahraničí aj. 

Vystoupení na konferencích, přednášková aktivita 

• Nejméně 10 vystoupení na konferencích (z toho 8 mezinárodního rozsahu5) nebo 7 zvaných 
přednášek (z toho 2 na mezinárodním fóru).   

Grantová činnost 

• Uchazeč doloží seznam výzkumných a vzdělávacích grantů, na jejichž řešení se podílel jako hlavní 
řešitel či spoluřešitel. Požadavky: 

• uchazeč byl nebo je hlavní řešitel nebo spoluřešitel jednoho projektu nebo člen řešitelského 
týmu dvou projektů externích tuzemských poskytovatelů (Grantová agentura České republiky, 
Technologická agentura České republiky, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 
Ministerstvo vnitra ČR, Ministerstvo kultury ČR aj.), Horizon Europe či jiného významného 
grantu externího poskytovatele, případně badatelsky zaměřeného projektu strukturálních 
fondů EU, držitel badatelsky zaměřeného stipendia (Fulbrightovo, Humboldtovo aj.), 

• počítají se rovněž interní vědecko-výzkumné granty a smluvně podložený vědecký výzkum, 

• chybějící zkušenost hlavního řešitele či spoluřešitele vědeckého projektu může být 
kompenzována výrazným překročením počtu publikací (monografie, články typu Jimp, Jsc, 
kapitoly v zahraničních monografiích). 

Pedagogická činnost 

• Souvislá pedagogická činnost na VŠ v ČR nebo v zahraničí (nejméně 3 roky) v Bc. a Mgr. studijních 
programech.  

• Vedení obhájených bakalářských a magisterských kvalifikačních prací – min. 6. 

  

 
5 Mezinárodními konferencemi se nemyslí konference konané v České republice a na Slovensku.  

https://www.tacr.cz/wp-content/uploads/documents/2020/02/12/1581509345_Definice%20jednotliv%C3%BDch%20typ%C5%AF%20v%C3%BDsledk%C5%AF.pdf


 

Řízení ke jmenování profesorem 
 

Veřejná přednáška před akademickou obcí 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci (FF UP) požaduje po uchazečích v řízení ke 
jmenování profesorem veřejnou přednášku pro akademickou obec, na niž budou pozváni také členové 
Vědecké rady FF UP (VR FF UP). Jejich účast na této přednášce nebude povinná. Předpokládá se však 
účast alespoň jednoho člena komise pro řízení ke jmenování profesorem.  

 

Přednáška 
Precizní formulace profesorské přednášky, ve které uchazeč předloží koncepci své vědecké práce a 
výuky v oboru. Přednáška by měla být proslovena, nikoliv čtena. Délka přednášky před VR FF UP činí 
max. 30 minut.  

 

Kvantitativní a kvalitativní vyjádření požadovaných publikací6 

• Nadlimitní publikace v jedné kategorii mohou být využity k doplnění do požadovaného limitu 
v jiné kategorii. Možnost takové náhrady zváží komise pro profesorské řízení. Obecná 
doporučení jsou:  

• každá monografie nad požadovaný limit nahrazuje 5 původních prací (článků, kapitol, 
sborníkových statí),  

• monografie vydaná v uznávaném nakladatelství v zahraničí7 nahrazuje 3 zahraniční 
publikace (články, kapitoly),  

• tematicky související kapitoly v kolektivní monografii o celkovém rozsahu nejméně 50 
NS bez obrazové přílohy se započítají jako další monografie. 

• U knižních a sborníkových prací o více autorech se vyjadřuje autorský podíl uchazeče, podíly 
se sčítají. V případě článků autorského kolektivu je uvedeno, pokud je uchazeč prvním, resp. 
hlavním autorem.8 

• Zohlednění kvality publikací. Celkově lze snížit požadovaný minimální počet publikací 
nanejvýš o 10, a to v těchto případech: 

• za kapitolu v uznávaném zahraničním vydavatelství lze snížit celkový počet publikací 
o 1, 

• podle bibliometrických ukazatelů časopisu v roce publikace článku tematicky 
zaměřeného na obor jmenovacího řízení lze snížit celkový počet publikací   

• o 3 za studii v 1. decilu podle WoS/Scopus,   

• o 2 za studii v 1. kvartilu (mimo první decil) podle WoS/Scopus,    

• o 1 za studii ve 2. kvartilu podle WoS/Scopus.  

  

 
6 Níže uvedená kvantitativní vyjádření představují minimální požadavky (nepodkročitelné minimum) kladené na 
uchazeče o řízení ke jmenování profesorem. 
7 Ve všech případech, kdy kritéria zmiňují zahranič(n)í, se Slovensko pro účely jejich plnění nepočítá.   
8 Komise pro řízení ke jmenování profesorem zhodnotí uvedený podíl autorství na hodnocených výstupech a 
pozici v autorských týmech. 

 



 
SPOLEČENSKÉ VĚDY 

 Nejméně 35 publikací  

• z toho 1 odborná monografie vydaná ve významném mezinárodním vydavatelství,   

• z toho nejméně 20 původních/přehledových článků v periodikách evidovaných v databázi WoS 
(Jimp) nebo Scopus (Jsc), z toho nejméně 10 jako hlavní autor, 

• do celkového počtu publikací se dále započítávají kapitoly v odborných monografiích, články 
v oborově významných časopisech (Jost) a sborníkové stati (D) evidované v databázích WoS a 
Scopus, 

• z toho nejméně 10 publikací vydaných v zahraničí. 

Citace a ohlasy bez autocitací 

• 60 citací ve vědeckých publikacích s ISBN či ISSN, z toho 25 na WoS či Scopus.9   

Fakultativní, ale v celkovém profilu uchazeče zohledňované položky 

• odborné recenze, skripta, popularizační články, slovníková hesla, odborné překlady či výstupy 
dle definice výstupů Technologické agentury České republiky (TAČR).  

HUMANITNÍ VĚDY 

Nejméně 45 publikací  

• z toho dvě odborné monografie, z toho alespoň jedna monografie vydaná ve významném 
mezinárodním vydavatelství, 

• kapitoly v odborných monografiích, původní/přehledové články v periodikách evidovaných 
v databázi WoS (Jimp) nebo Scopus (Jsc), články v oborově významných časopisech (Jost) a 
sborníkové stati (D),  

• z toho nejméně 10 publikací vydaných v zahraničí. 

Citace a ohlasy bez autocitací 

• 50 citací ve vědeckých publikacích s ISBN či ISSN, z toho 20 zahraničních.   

Fakultativní, ale v celkovém profilu uchazeče zohledňované položky 

• odborné recenze, skripta, popularizační články, slovníková hesla, odborné překlady či výstupy 
dle definice výstupů TAČR. 

Mezinárodní zkušenosti 

• Přehled zahraničních badatelských pobytů či pedagogického působení; přehled mezinárodní 
spolupráce – účast na mezinárodních projektech, společné publikace se zahraničními autory, 
výukové pobyty aj. 

Vystoupení na konferencích, přednášková aktivita 

• Nejméně 15 vystoupení na konferencích (z toho 12 mezinárodního rozsahu10) nebo 15 zvaných 
přednášek (z toho 5 na mezinárodním fóru).   

 
9 Citace článku o více autorech se počítá jako jedna citace. 
10 Mezinárodními konferencemi se nemyslí konference konané v České republice a na Slovensku.  
 

https://www.tacr.cz/wp-content/uploads/documents/2020/02/12/1581509345_Definice%20jednotliv%C3%BDch%20typ%C5%AF%20v%C3%BDsledk%C5%AF.pdf
https://www.tacr.cz/wp-content/uploads/documents/2020/02/12/1581509345_Definice%20jednotliv%C3%BDch%20typ%C5%AF%20v%C3%BDsledk%C5%AF.pdf


Grantová činnost 

• Uchazeč doloží seznam výzkumných a vzdělávacích grantů, na jejichž řešení se podílel jako hlavní 
řešitel či spoluřešitel. Požadavky: 

• uchazeč byl nebo je hlavní řešitel či spoluřešitel dvou projektů externích tuzemských 
poskytovatelů (Grantová agentura České republiky, Technologická agentura České republiky, 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo vnitra ČR, Ministerstvo kultury 
ČR aj.), Horizon Europe či jiného významného grantu externího poskytovatele, případně 
badatelsky zaměřeného projektu strukturálních fondů EU, držitel badatelsky zaměřeného 
stipendia (Fulbrightovo, Humboldtovo aj.), 

• člen řešitelského týmu výše uvedených projektů či řešitel institucionálních vědecko-
výzkumných projektů, 

• počítá se rovněž smluvně podložený vědecký výzkum. 

Pedagogická činnost 

• souvislá pedagogická činnost na VŠ v ČR nebo v zahraničí (nejméně 5 let),  

• vedení doktorských studentů, minimálně dva absolventi doktorského studia pod vedením 
uchazeče. 

 
 

 
 

 

 

 

 


